
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Amtliche Mitteilung 04/2006  

 
 
Satzung zur Änderung der Diplomprüfungsordnung  
für den modularisierten Studiengang Betriebswirtschaftslehre  
– mit und ohne Praxissemester - 
der Fachhochschule Köln 
 
 
vom 3. Mai 2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 Herausgegeben am 15. Mai 2006 



 
 
 
 
 
 

Satzung zur  Änderung 
der Diplomprüfungsordnung für den modularisierten Studiengang 

Betriebswirtschaftslehre – mit und ohne Praxissemester - 
der Fachhochschule Köln 

 
 
 
 
 

vom 
 

3. Mai 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Lande 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Gesetzes  zur Weiterentwicklung 
der Hochschulreformen (Hochschulreform-Weiterentwicklungsgesetz) – HRWG – vom 30.11.2004 
(GV NRW S. 752) hat die Fachhochschule Köln die folgende Satzung erlassen: 
 



Artikel I 
 
Die Diplomprüfungsordnung für den modularisierten Studiengang Betriebswirtschaftslehre – mit 
und ohne Praxissemester - der Fachhochschule Köln vom 20. Juli 2004 (Amtliche Mitteilung 2004, 
Nr. 6) wird wie folgt geändert. 
 
 
1. § 22 erhält folgende Fassung: 
 

(1) Das Basis-Hauptstudium gliedert sich in Pflichtveranstaltungen und einen Wahlpflicht-
bereich. Die Module des Wahlpflichtbereichs sind beispielhaft dem Studienverlaufs-
plan (Anlage zur Prüfungsordnung) zu entnehmen. Der Dekan der Fakultät für Wirt-
schaftswissenschaften legt spätestens zum Ende der Vorlesungszeit des laufenden 
Semesters das jeweilige Angebot an Modulen für den Wahlpflichtbereich für das 
nächste Semester verbindlich fest. 

 
(2)  In folgenden Modulen (Pflichtveranstaltungen) sind Modulprüfungen abzulegen: 

1. Organisation, 
2. Planung, 
3. Führung. 

 
(3)  Aus den Modulen des Wahlpflichtbereichs sind Module im Umfang von 18 SWS zu 

wählen und mit Modulprüfungen abzuschließen. 
 

2. In § 23 Abs. 1 wird  „11. Versicherungsbetriebslehre“ gestrichen. 
 
3. Hinter § 23 Abs. 1 Satz 2 wird folgender Satz 3 angefügt: 

„Für den erfolgreichen Abschluss des Vertiefungsfachs Betriebliche Steuerlehre/ 
Wirtschaftsprüfung ist der erfolgreiche Abschluss des Wahlpflichtmoduls Internationales 
Steuerrecht und Erbschaftsteuer im Basis-Hauptstudium Voraussetzung. 

 
4. Der Studienverlaufsplan, Module des Basis-Hauptstudiums und des vertiefenden 

Hauptstudiums erhält folgende Fassung: 
 

Studiensemester und 
Semesterwochenstunden (SWS)  

sowie 
Leistungspunkte (CP), zugerechnet den 

jeweiligen Studiensemestern 

Voraus-
setzun-

gen 
Module des Basis-Hauptstudiums  
i.S.d. § 22 DPO Leistungs-

punkte 
nach ECTS 
(§10a DPO)

Modul-
prü-

fungen SWS 4 CP 5 CP 6 CP 

i.S.d.  
§ 14 (4) 

DPO 

08 Unternehmensführung  3 6              
08.1 Organisation 3 1  2 3          

08.2 Planung 3 1  2 3          

08.3 Führung 3 1  2 3          

09  Wahlpflichtmodule 
           
 18 SWS aus Angebot, wie z.B.: 

 - Führungs- und Selbst- 
   kompetenzen 
 - Planspiele 
 - Fallstudien 
 - Projekte 

 
1,305 CP 
für 
je 1 SWS 

 
bis zu 9

 
18

 
18 

 
23,5 

        

 



 - Projektarbeitstechniken 
 - Interkulturelles Management 
 - 09.13 Marktforschung I 
 - 09.14 Wettbewerbsrecht 
 - Plankosten-, Deckungsbeitrags- 
    und Prozesskostenrechnung 
 - Introduction to International 
   Business 
 - Internationale Wirtschafts- 
    beziehungen 
 - Projektmanagement 
 - Betriebsverfassungsrecht 
 - Praxis der Wirtschaftspolitik 
 - Praxis der Personalführung 
 - Investitionsrechnung 
 - 09.28 Internationales Steuer- 
   recht und Erbschaftsteuer 
 - 09.29 Praxis der Unternehmens- 
   finanzierung 
 - Ausgewählte Bilanzierungs- 
   probleme und Jahresabschluss- 
   politik 
 - Grundlagen der Bankbetriebslehre 

 sowie weitere Angebote als 
 Orienterung für das vertiefende 
 Hauptstudium 

SWS gesamt / pro Studiensemester   24 24       
Leistungspunkte anteilig pro 

Studiensemester 32,5    32,5      

 
Studienplan des vertiefenden Hauptstudiums: 
 

Studiensemester und 
Semesterwochenstunden 

(SWS) sowie 
Leistungspunkte (CP), 

zugerechnet den jeweili-
gen Studiensemestern 

Voraus-set-
zungen 

i.S.d.  
§ 14 (4) 

DPO 

Module des  
vertiefenden Hauptstudiums  
i.S.d. § 23 DPO 

Leistungs-
punkte 

nach ECTS 
(§10a DPO)

Modul-
prü-

fungen SWS 5 CP 6 CP  

11 Marketing 30  16      

Pflichtmodule  5 14      

11.1 Analyse und Planung 7,5 1  4 7,5    

11.2 Marketinginstrumentarium 7,5 1  4 7,5    

11.3 Angewandte Marketingplanung 3,75 1    2 3,75 9.13, 9.14 
11.1, 11.2

11.4 Angewandte Marketingforschung 3,75 1    2 3,75 9.13, 9.14 
11.1, 11.2

11.5 Angewandte Kommunikationspolitik 3,75 1    2 3,75 9.13, 9.14 
11.1, 11.2

Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
2 SWS aus Angebot wie z.B. 

3,75 1 2      

 - Industriegütermarketing      2 3,75  

 - Dienstleistungsmarketing      2 3,75  
 - Messen, Ausstellungen, 
   Kombinationsveranstaltungen 

     2 3,75  

 - Brand Management 
 - Multivariate Analysemethoden mit SPSS 
 

     2 
2 

3,75 
3,75  



12 Externes Rechnungswesen 30  16      

Pflichtmodule  3 10      

12.1 International Accounting Standards 3,75 1  2 3,75    

12.2 Unternehmensanalyse und -bewertung 7,5 1  4 7,5    

12.3  Konzernrechnungslegung 7,5 1    4 7,5  
Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
6 SWS aus Angebot wie z.B. 

3,75  3 6      

 - Operatives Controlling (13.1)    2 3,75    

 - Grundlagen des Prüfungswesens    2 3,75    
 - Zielorientierte Problemlösungen im externen 
   Rechnungswesen  

   2 3,75    

 - Fallstudien zum Einsatz betriebswirtschaftlicher 
   Standardsoftware im Rechnungsw.      2 3,75  

 - Sonderprobleme externer Rechnungslegung      2 3,75  

 
Studiensemester und 

Semesterwochenstunden 
(SWS) sowie 

Leistungspunkte (CP), 
zugerechnet den jeweili-

gen Studiensemestern 

Voraus-
setzun-

gen 
i.S.d.  

§ 14 (4) 
DPO 

Module des  
vertiefenden Hauptstudiums  
i.S.d. § 23 DPO 

Leistungs-
punkte 

nach ECTS 
(§10a DPO)

Modul-
prü-

fungen SWS 5 CP 6 CP  

13  Management und Controlling 30  16      

Pflichtmodule  2 8      

13.1 Operatives Controlling 7,5 1  4 7,5    

13.2 Strategisches Controlling 7,5 1    4 7,5  
Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
8 SWS aus Angebot wie z.B. 

je 3,75 4 8      

 - Bearbeitung von Fallstudien mit 
   Standardsoftware 

     2 3,75  

 - Controlling in KMU (kleine und mittlere 
   Unternehmen)      2 3,75  

 - Spezielle aktuelle Controlling- 
   fragestellungen 

     2 3,75  

 - Fallstudien zum Einsatz betriebswirtschaftlicher 
   Standardsoftware im Rechnungswesen    2 3,75    

 - Personalcontrolling      2 3,75  

 - Investitionsmanagement      2 3,75  
 

Studiensemester und 
Semesterwochenstunden 

(SWS) sowie 
Leistungspunkte (CP), 

zugerechnet den jeweili-
gen Studiensemestern 

Voraus-
setzun-

gen 
i.S.d.  

§ 14 (4) 
DPO 

Module des  
vertiefenden Hauptstudiums  
i.S.d. § 23 DPO 

Leistungs-
punkte 

nach ECTS 
(§10a DPO)

Modul-
prü-

fungen SWS 5 CP 6 CP  

14 General Management 30  16      

Pflichtmodule  3 6      

14.1 Wissensmanagement 3,75 1  2 3,75    
14.2 Integriertes Finanz- und Ergebnis- 
 management 

3,75 1  2 3,75    

14.3 Integriertes Management 3,75 1  2 3,75    
Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
10 SWS aus Angebot wie z.B. 

je 3,75 1 bis 5 10      



 - Prozessmanagement    2 3,75    

 - Entscheidungsmodelle im Management      2 3,75  

 - Unternehmensplanspiele      2 3,75  

 - Fallstudien zur Logistik      2 3,75  

 - Praxis-Projekte zum General Management    2 3,75    

 - Einzelfragen zum strategischen Management      2 3,75  

 - Interkulturelle Kompetenz      2 3,75  

 - Risikomanagement      2 3,75  

 - Investitionsmanagement      2 3,75  

 - Lernende Unternehmen      2 3,75  

 - Innovationsmanagement      2 3,75  

15 Betriebliche Steuerlehre/Wirtschaftsprüfung 30  16      

Pflichtmodule  2 14      

15.1 Wirtschaftsprüfung und Bilanzierung 15 1  8 15    

15.2 Unternehmensbesteuerung 11,25 1    6 11,25  
Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
2 SWS aus Angebot wie z.B. 

3,75 1 2      

 - Sonderprobleme der Unternehmensbesteuerung      2 3,75  

16 Personal 30  16      

Pflichtmodule  3 12      

16.1 Personalmanagement 7,5 1  4 7,5    

16.2 Recht 7,5 1  4 7,5    

16.3 Arbeitswirtschaft 7,5 1    4 7,5  
Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
4 SWS aus Angebot wie z.B. 

je 3,75 2 4      

 - Personalcontrolling      2 3,75  

 - Personalentwicklung      2 3,75  
 - Fallstudien zum Einsatz betriebswirtschaftlicher 
   Standardsoftware im Personalwesen      2 3,75  

 
Studiensemester und 

Semesterwochenstunden 
(SWS) sowie 

Leistungspunkte (CP), 
zugerechnet den jeweili-

gen Studiensemestern 

Voraus-
setzun-

gen 
i.S.d.  

§ 14 (4) 
DPO 

Module des  
vertiefenden Hauptstudiums  
i.S.d. § 23 DPO 

Leistungs-
punkte 

nach ECTS 
(§10a DPO)

Modul-
prü-

fungen SWS 5 CP 6 CP  

17 Berufsbildung 30  16      

Pflichtmodule  3 12      

17.1 Berufliche Ausbildung 7,5 1  4 7,5    

17.2 Berufliche Weiterbildung 7,5 1  4 7,5    

17.3 Trainingspraxis 7,5 1    4 7,5  
Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
4 SWS aus Angebot wie z.B. 

je 3,75 2 4      

 - Personalentwicklung      2   

 - Lernende Unternehmen      2   

 - Spezielle Lehrmethoden und -instrumente      2   

18 Business Organisation and Information 
 Technology 

30  16      

Pflichtmodule   4 14      

18.1 Business Organsation I 3,75 1  2 3,75    

18.2 Business Organisation II 7,5 1    4 7,5  



18.3 Information Technology I 7,5 1  4 7,5    

18..4 Information Technology II 7,5 1    4 7,5  
Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
2 SWS aus Angebot wie z.B. 

3,75 1 2      

- Fallstudien zum Einsatz betriebswirtschaftlicher  
  Standardsoftware im Rechnungswesen      2 3,75  

- Fallstudien zum Einsatz betriebswirtschaftlicher  
  Standardsoftware im Personalwesen 

     2 3,75  

- Fallstudien zum Einsatz betriebswirtschaftlicher 
  Standardsoftware in Logistik und Vertrieb 

     2 3,75  

 - Business Intelligence      2 3,75  
 - Test und Qualitätssicherung bei der Software- 
   erstellung      2 3,75  

19 Investition und Finanzierung 30  16      

Pflichtmodule  2 8      

19.1 Vermögensmanagement I 7,5 1  4 7,5   09.29 

19.2 Investitions- und Finanzcontrolling 7,5 1  4 7,5   09.29 
Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
8 SWS aus Angebot wie z.B. 

je 7,5 2 8      

 - Recht der Unternehmensfinanzierung      4 7,5  

 - Vermögensmanagement II (20.3)      4 7,5 19.1 

 - Kreditgeschäft (20.2)    4 7,5    

 - International Finance I und II      4 7,5  

 
Studiensemester und 

Semesterwochenstunden 
(SWS) sowie 

Leistungspunkte (CP), 
zugerechnet den jeweili-

gen Studiensemestern 

Voraus-
setzun-

gen 
i.S.d.  

§ 14 (4) 
DPO 

Module des  
vertiefenden Hauptstudiums  
i.S.d. § 23 DPO 

Leistungs-
punkte 

nach ECTS 
(§10a DPO)

Modul-
prü-

fungen SWS 5 CP 6 CP  

20 Bankbetriebslehre 30  16      

Pflichtmodule  3 12      

20.1 Bankmanagement II 7,5 1  4 7,5    

20.2 Kreditgeschäft 7,5 1  4 7,5    
20.3 Rechtliche Rahmenbedingungen des 
 Bankgeschäfts 

7,5 1  4 7,5    

Wahlpflichtmodule mit 3,75 Leistungspunkte für je 2 SWS: 
4 SWS aus Angebot wie z.B. 

7,5 1 4      

 - Vermögensmanagement I (19.1) 
 - Money and Banking      4 

4 
7,5 
7,5  

 - Corporate Finance      4 7,5  

 - Privatkundengeschäft      4 7,5  

 - Immobilienfinanzierung      4 7,5  

 
 
 
 
 
 



Studiensemester und 
Semesterwochenstunden 

(SWS) sowie 
Leistungspunkte (CP), 

zugerechnet den 
jeweiligen 

Studiensemestern 

Diplomarbeit und Kolloquium  
i.S.d. §§ 24 bis 28 DPO Leistungs-

punkte 
nach ECTS 
(§10a DPO)

Modul-
prü-

fungen SWS 7 CP 8 CP 

Diplomarbeit  25 1    25     
Kolloquium 5 1    5     

Praxissemesters i.S.d. § 21 DPO 30      30 

Übertrag Grundstudium 87,5  70     

Übertrag Basis-Hauptstudium 32,5  24     
Übertrag vertiefendes 
Hauptstudium 

60  32     

SWS gesamt / pro Studiensemester    126     
Leistungspunkte anteilig pro 

Studiensemester (ohne 
Praxissemester) 210       

Leistungspunkte anteilig pro 
Studiensemester (mit 

Praxissemester) 240        

 
 

Artikel II 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1.09.2005 in Kraft.  Sie wird in den Amtlichen Mit-
teilungen der Fachhochschule Köln veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt und genehmigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für 
Wirtschaftswissenschaften vom 24.01.2006 und nach rechtlicher Überprüfung durch das 
Rektorat vom 24.04.2006  
 
Köln, den 03.05.2006       Der Rektor 

der Fachhochschule Köln  
 
 

  (Prof. Dr. phil. J. Metzner) 


